記者発表資料
令和元年７月１２日（金）
問合せ先：都市戦略本部都市経営戦略部
副参事：大竹
担 当：林・赤羽
電 話：８２９－１０３３
内 線：２１４６

議題１

報道機関 各位

さいたま市がＳＤＧｓ未来都市に選定されました！

令和元年７月１日、総理大臣官邸で令和元年度「ＳＤＧｓ未来都市」選定証授与式が

開催され、安倍晋三内閣総理大臣から清水勇人さいたま市長に選定証が授与されました。

選定内容等については、下記のとおりです。

                 記

１ 選定証授与式

令和元年７月１日（月）午後２時から午後２時１５分まで

２ 選定証授与式会場

総理大臣官邸

３ ＳＤＧｓ未来都市について

   ＳＤＧｓの理念に沿った基本的・総合的取組を推進しようとする都市・地域の中

から、特に、経済・社会・環境の三側面における新しい価値創出を通して持続可能

な開発を実現するポテンシャルが高い都市・地域として選定されるもので、令和元

年度は新たに31都市（累計60都市）が選定されました。

  今後は、「ＳＤＧｓ未来都市」として、自治体ＳＤＧｓ推進関係省庁タスクフォ

ースによる省庁横断的な支援を受けながら取組を推進するとともに、今後、本市の

ＳＤＧｓ推進の取組は、持続可能なまちづくりに寄与する優良事例として、国を通

じて国内外に発信されます。

４ 選定のポイント

本市では、立地優位性を活かした広域連携により東日本連携センターを開設する

など、東日本の玄関口として、地方創生に資する取組を数多く行っているとともに、

環境面においても浦和美園地区を中心にスマートシティに係る取組など、精力的に

推進してきたことが評価されたものです。